
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
5 мая 2022 года № 348-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 29 ноября 2021 года 
№ 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в 2022 году», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидии из областного 
бюджета местным бюджетам на строительство генерирующих объектов на 
основе возобновляемых источников энергии, модернизацию и 
реконструкцию существующих объектов, вырабатывающих тепловую и 
электрическую энергию с использованием высокоэффективного 
энергогенерирующего оборудования с альтернативными источниками 
энергии, и субсидии на содействие развитию и модернизации 
электроэнергетики в Иркутской области, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 15 июня 2016 года № 366-пп, 
следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Предоставление субсидий осуществляется в пределах лимитов 

бюджетных обязательств, доведенных до министерства на соответствующий 
финансовый год и на плановый период, в соответствии со сводной 
бюджетной росписью областного бюджета.

Отбор муниципальных образований для предоставления субсидий в 
соответствующем году проводится в году трехлетнего периода, 
предшествующего году предоставления субсидий.»;

2) пункт 61 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Субсидия на содействие развитию электроэнергетики в целях

реализации мероприятий, предусмотренных подпунктами 1, 2 пункта 5 
настоящего Положения, предоставляется на следующие объекты 
электросетевого хозяйства - линии электропередачи, трансформаторные и 
иные подстанции, распределительные пункты и иное предназначенное для



2

обеспечения электрических связей и осуществления передачи электрической 
энергии оборудование.»;

3) в пункте 8:
в подпункте 2 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
подпункт 21 изложить в следующей редакции:
«21) в случае предоставления субсидий в 2022 году -  наличие 

гарантийного письма, подписанного главой муниципального образования, о 
финансировании реализации соответствующего мероприятия за счет средств 
местного бюджета в году предоставления субсидий в объеме, 
соответствующем размеру финансирования реализации мероприятия за счет 
средств местного бюджета (Д), рассчитываемому в соответствии с 
подпунктом 4 пункта 9 настоящего Положения (далее -  гарантийное 
письмо);»;

4) в пункте 9:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) заявку на предоставление субсидий, содержащую сведения об 

объеме средств, необходимом для реализации соответствующего 
мероприятия в году предоставления субсидий, и расчет необходимого 
размера субсидий, по форме, установленной правовым актом министерства 
(далее -  заявка).

Заявка может быть представлена на предоставление субсидий в году, 
следующем за годом проведения отбора, и (или) в соответствующем году 
(годах) планового периода.»;

в абзаце первом подпункта 4 слова «предоставления субсидий начиная 
с 2022 года» заменить словами «представления заявки на предоставление 
субсидий в году, следующем за годом проведения отбора, первом году 
планового периода»;

в подпункте 41 слова «предоставления субсидий в 2021 году» заменить 
словами «представления заявки на предоставление субсидий во втором году 
планового периода»;

5) в подпункте 1 пункта 103 цифры «21» заменить цифрой «3»;
6) пункт 105 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Министерство с учетом представленных заявок принимает решение о

предоставлении субсидий в году, следующем за годом проведения отбора, 
или в году, следующем за годом проведения отбора, и соответствующем году 
(годах) планового периода, или в соответствующем году (годах) планового 
периода.»;

7) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«И. Размер субсидий i-му муниципальному образованию (Q) 

определяется в тысячах рублей с одним знаком после запятой без 
применения правил математического округления и рассчитывается по 
следующей формуле:

Ci — П; - Д| - S,

где:



3

S - размер финансирования реализации соответствующего мероприятия 
за счет средств внебюджетных источников, рублей.

Размер субсидий i-му муниципальному образованию (СО в финансовом 
году не может превышать размер субсидий, указанный в заявке 
i-ro муниципального образования, а также объем средств на реализацию в 
финансовом году соответствующего мероприятия с учетом предельного 
уровня софинансирования Иркутской области.

В случае если размер субсидий i-му муниципальному образованию (СО, 
занявшему первое место в рейтинге, меньше объема средств, 
предусмотренных на эти цели в областном бюджете, субсидии в объеме 
оставшихся средств предоставляются победителям отбора, занявшим 
последующее место в рейтинге.»;

8) пункт 111 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) муниципальным образованиям, в отношении которых принято 

решение о предоставлении субсидий в соответствующем году (годах) 
планового периода, но представившим следующие документы, 
подтверждающие завершение мероприятия в текущем финансовом году:

ходатайство с обоснованием потребности в текущем финансовом году 
в субсидиях, распределенных муниципальному образованию на 
соответствующий год (годы) планового периода;

копии актов выполненных работ и (или) иных документов, 
подтверждающих исполнение обязательств поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) по муниципальному контракту (договору);

копии актов сверки взаимных расчетов сторон по соответствующему 
муниципальному контракту (договору);

выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета, 
подтверждающую наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на 
реализацию соответствующего мероприятия в текущем финансовом году в 
объеме, соответствующем размеру финансирования реализации 
соответствующего мероприятия за счет средств местного бюджета (ДО, 
рассчитываемому в соответствии с подпунктом 4 пункта 9 настоящего 
Положения.»;

9) пункт 113 изложить в следующей редакции:
« II3. Для участия в повторном отборе органы местного 

самоуправления муниципальных образований в срок, установленный в 
извещении о проведении повторного отбора, представляют в министерство 
отдельно в отношении каждого мероприятия следующие документы (далее -  
документы для участия в повторном отборе):

1) заявку на предоставление субсидий по результатам повторного 
отбора (далее -  заявка на участие в повторном отборе).

Заявка на участие в повторном отборе может быть представлена на 
предоставление субсидий в году проведения повторного отбора и (или) в 
соответствующем году (годах) планового периода (с учетом информации, 
указанной в извещении о проведении повторного отбора);

2) документы, указанные в подпунктах 2, 3, 5 -  12, 15 пункта 9 
настоящего Положения;



4

«3) в случае проведения повторного отбора в 2022 году:
гарантийное письмо (в случае представления заявки на участие в 

повторном отборе на предоставление субсидий в году проведения 
повторного отбора);

выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета, 
подтверждающую наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на 
реализацию соответствующего мероприятия в году предоставления субсидий 
в объеме, соответствующем размеру финансирования реализации 
соответствующего мероприятия за счет средств местного бюджета (Д), 
рассчитываемому в соответствии с подпунктом 4 пункта 9 настоящего 
Положения (в случае представления заявки на участие в повторном отборе на 
предоставление субсидий в соответствующем году (годах) планового 
периода);

4) в случае проведения повторного отбора начиная с 2023 года - 
выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета, 
подтверждающую наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на 
реализацию соответствующего мероприятия в году предоставления субсидий 
в объеме, соответствующем размеру финансирования реализации 
соответствующего мероприятия за счет средств местного бюджета (Д), 
рассчитываемому в соответствии с подпунктом 4 пункта 9 настоящего 
Положения.»;

10) пункт I I9 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Министерство с учетом представленных заявок на участие в

повторном отборе принимает решение о предоставлении субсидий в году 
проведения повторного отбора, или в году проведения повторного отбора и в 
соответствующем году (годах) планового периода, или в соответствующем 
году (годах) планового периода.»;

11) абзац третий пункта 12 признать утратившим силу;
12) в пункте 131 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
13) абзац третий подпункта 2 пункта 134 признать утратившим силу;
14) дополнить пунктами 137, 138 следующего содержания:
«137. В целях подтверждения потребности в предоставлении субсидий 

в году предоставления субсидий муниципальные образования, в отношении 
которых принято решение о предоставлении субсидий в соответствующем 
году планового периода, для получения указанных субсидий представляют в 
министерство в срок до 1 августа года, предшествующего году 
предоставления субсидий, следующие документы:

1) заявку на предоставление субсидий, составленную в произвольной 
форме, подписанную главой муниципального образования, содержащую 
информацию о подтверждении потребности в размере распределенных 
субсидий на соответствующий год планового периода или об уменьшении 
размера указанных субсидий;

2) выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета, 
подтверждающую наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на 
реализацию соответствующего мероприятия в году предоставления субсидий



5

в объеме, необходимом для его реализации, включая размер планируемых к 
предоставлению субсидий.

138. В случае непредставления документов, указанных в пункте 137 
настоящего Положения, или представления их с нарушением срока, 
установленного пунктом 137 настоящего Положения, субсидии не 
предоставляются.».

2. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на оказание 
содействия по приведению в надлежащее состояние объектов 
электросетевого хозяйства садоводческих и огороднических некоммерческих 
товариществ с последующей передачей электрических сетей 
территориальным сетевым организациям, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 12 марта 2018 года № 183-пп, 
следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Предоставление субсидий осуществляется в пределах лимитов 

бюджетных обязательств, доведенных до министерства на соответствующий 
финансовый год и на плановый период, в соответствии со сводной 
бюджетной росписью областного бюджета.

Отбор муниципальных образований для предоставления субсидий в 
соответствующем году проводится в году трехлетнего периода, 
предшествующего году предоставления субсидий.»;

2) в пункте 5:
в подпункте 3 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
подпункт 31 изложить в следующей редакции:
«З1) в случае предоставления субсидий в 2022 году -  наличие 

гарантийного письма, подписанного главой муниципального образования, о 
финансировании реализации мероприятий за счет средств местного бюджета 
в году предоставления субсидий в объеме не менее размера финансирования 
реализации мероприятий за счет средств местного бюджета (Д), 
рассчитываемого в соответствии с подпунктом 5 пункта 6 настоящего 
Положения (далее -  гарантийное письмо);»;

3) в пункте 6:
подпункт 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Заявление может быть представлено на предоставление субсидии в 

году, следующем за годом проведения отбора, и (или) в соответствующем 
году (годах) планового периода.»;

в абзаце первом подпункта 5 слова «предоставления субсидий начиная 
с 2022 года» заменить словами «представления заявления на предоставление 
субсидии в году, следующем за годом проведения отбора, первом году 
планового периода»;

в подпункте 51 слова «предоставления субсидий в 2021 году» заменить 
словами «представления заявления на предоставление субсидии во втором 
году планового периода»;

4) в подпункте 1 пункта 10 цифры «З1» исключить;



6

5) пункт 12 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Министерство с учетом представленных заявлений принимает

решение о предоставлении субсидий в году, следующем за годом проведения 
отбора, или в году, следующем за годом проведения отбора, и 
соответствующем году (годах) планового периода, или в соответствующем 
году (годах) планового периода.»;

6) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Размер субсидии i-му муниципальному образованию (Q) 

определяется в тысячах рублей с одним знаком после запятой без 
применения правил математического округления и рассчитывается по 
следующей формуле:

Cj = П; - Д  - S,

где:
S - размер финансирования реализации мероприятий за счет средств 

внебюджетных источников, рублей.
Размер субсидии i-му муниципальному образованию (G) в финансовом 

году не может превышать запрашиваемый размер субсидии, указанный в 
заявлении, а также объем средств на реализацию в финансовом году 
мероприятий с учетом предельного уровня софинансирования Иркутской 
области .

Максимальный размер субсидии i-му муниципальному образованию в 
отношении одного садоводческого, огороднического некоммерческого 
товарищества не может превышать 5 млн. рублей.»;

7) пункт 143 изложить в следующей редакции:
«143. Для участия в повторном отборе органы местного 

самоуправления муниципальных образований в срок, установленный в 
извещении о проведении повторного отбора, представляют в министерство 
одним из способов, предусмотренных пунктом 7 настоящего Положения, 
следующие документы (далее -  документы для участия в повторном отборе):

1) заявление о предоставлении субсидии по результатам повторного 
отбора (далее -  заявление на участие в повторном отборе).

Заявление на участие в повторном отборе может быть представлено на 
предоставление субсидии в году проведения повторного отбора и (или) в 
соответствующем году (годах) планового периода (с учетом информации, 
указанной в извещении о проведении повторного отбора);

2) документы, указанные в подпунктах 2 -  4, 6, 7 пункта 6 настоящего 
Положения;

3) в случае проведения повторного отбора в 2022 году:
гарантийное письмо (в случае представления заявления на участие в

повторном отборе на предоставление субсидии в году проведения 
повторного отбора);

выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета, 
подтверждающую наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на 
реализацию мероприятий в году предоставления субсидий в объеме не менее



7

размера финансирования реализации мероприятий за счет средств местного 
бюджета (Д), рассчитываемого в соответствии с подпунктом 5 пункта 6 
настоящего Положения (в случае представления заявления на участие в 
повторном отборе на предоставление субсидии в соответствующем году 
(годах) планового периода);

4) в случае проведения повторного отбора начиная с 2023 года - 
выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета, 
подтверждающую наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на 
реализацию мероприятий в году предоставления субсидий в объеме, не менее 
размера финансирования реализации мероприятий за счет средств местного 
бюджета (Д), рассчитываемого в соответствии с подпунктом 5 пункта 6 
настоящего Положения.»;

8) пункт 148 дополнить новым третьим абзацем следующего 
содержания:

«Министерство с учетом представленных заявлений на участие в 
повторном отборе принимает решение о предоставлении субсидий в году 
проведения повторного отбора, или в году проведения повторного отбора и в 
соответствующем году (годах) планового периода, или в соответствующем 
году (годах) планового периода.»;

9) абзац второй пункта 15 признать утратившим силу;
10) в пункте 161 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
11) абзац второй подпункта 1 пункта 17 признать утратившим силу;
12) дополнить пунктами 172, 173 следующего содержания:
«172. В целях подтверждения потребности в предоставлении субсидии 

в году предоставления субсидий муниципальные образования, в отношении 
которых принято решение о предоставлении субсидий в соответствующем 
году планового периода, для получения указанных субсидий представляют в 
министерство в срок до 1 августа года, предшествующего году 
предоставления субсидий, следующие документы:

1) заявление на предоставление субсидии, составленное в 
произвольной форме, подписанное главой муниципального образования, 
содержащее информацию о подтверждении потребности в размере 
распределенной субсидии на соответствующий год планового периода или об 
уменьшении размера указанной субсидии;

2) выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета, 
подтверждающую наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на 
реализацию мероприятий в году предоставления субсидий в объеме, 
необходимом для их реализации, включая размер планируемой к 
предоставлению субсидии.

173. В случае непредставления документов, указанных в пункте 172 
настоящего Положения, или представления их с нарушением срока, 
установленного пунктом 172 настоящего Положения, субсидия не 
перечисляется.».

3. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области, пострадавших



8

в результате чрезвычайных ситуаций в связи с паводком, вызванным 
сильными дождями, прошедшими в июне, июле 2019 года на территории 
Иркутской области, на разработку проектной документации на строительство 
(реконструкцию) объектов электросетевого хозяйства, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 22 июля 2020 года 
№ 607-пп, следующие изменения:

1) в пункте 6:
в подпункте 2 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
в подпункте 21 цифры «2021» заменить цифрами «2022»;
2) в пункте 7:
в абзаце первом подпункта 4 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
в подпункте 41 цифры «2021» заменить цифрами «2022»;
3) в пункте 26 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
4) абзац третий подпункта 2 пункта 29 признать утратившим силу.
4. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на оказание 
содействия по технологическому присоединению энергопринимающих 
устройств садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ к 
объектам электросетевого хозяйства территориальных сетевых организаций 
Иркутской области, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 9 ноября 2020 года № 911-пп, следующие изменения:

1) в пункте 5:
в абзаце первом подпункта 3 цифры «2021» заменить цифрами «2022»;
в подпункте 4 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
2) в пункте 6:
в подпункте 5 цифры «2021» заменить цифрами «2022»;
в абзаце первом подпункта 6 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
3) в абзаце первом пункта 25 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
4) абзац третий подпункта 2 пункта 27 признать утратившим силу.
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Исполняющий обязанности первого 
заместителя Губернатора Иркутской 
области -  Председателя 
Правительства Иркутской области У ' Г.Г. Кузьмин

http://www.pravo.gov.ru

